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رشد ۳۲ هزار واحدی شاخص کل 
بورس

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
سه‌شنبه ۲۵ آذر رشد ۳۲ هزار واحدی داشت 
قرار  واحد  هزار   ۷۶۰ و  میلیون   ۳ تراز  در  و 

گرفت.
شاخص کل بورس در پایان معاملات سه‌شنبه 
۲۵ آذر با افزایش ۳۲ هزار و ۳۳۴ واحدی به تراز ۳ 

میلیون و ۷۶۰ هزار واحد رسید.
به گزارش برنا، شاخص کل بورس در یک ساعت 
ابتدایی وارد تراز ۳ میلیون و ۸۰۴ هزار واحد هم شد 
اما در پی افزایش فشار عرضه از سوی حقیقی ها، 
شاخص ناگهان روند منفی در پیش گرفت و به 

کانال ۳.۷ میلیون واحد برگشت.
و  داشت  را  وضعیت  همین  هم‌وزن  شاخص 
نخست  نیمه  در  واحدی  هزار   ۱۱ از صعود  پس 
بازار سهام، در پایان فعالیت بازار به رشد مثبت 
۴۲۸۹ واحد اکتفا کرد ولی در تراز بالای یک میلیون 
واحدی با رقم یک میلیون و ۴۳ هزار واحد باقی 

ماند.
یک  در  همگی  که  امروز  پرُتراکنش  نمادهای 
پایان معاملات  بودند، در  ابتدایی مثبت  ساعت 
امروز با فشار عرضه با رنِج منفی به کار خود پایان 
دادند که شامل داترا، وبملت، وتجارت، خودرو، 

فولاد، اخابر و فملی است.
ارزش کل بورس تهران ۱۱.۲ هزار همت، ارزش 
معاملات امروز حدود ۲۰۰ همت و خرُد بیش از 

۲۰ همت بود.
ارزشمندترین معاملات امروز به گروه شیمیایی 
ها با ۱۷۸.۲ میلیارد تومان، فلزات اساسی با ۱۵۶.۶ 
میلیارد تومان و بانک ها با ۱۳۸.۵ میلیارد تومان 

اختصاص داشت.
با  امروز  بود،  متوقف  مدتی  که  وگردش  نماد 
ورود ۱۳۴.۲ میلیارد تومان پول حقیقی در صدر 
نمادهای جذاب برای ورود پول سهامداران حقیقی 
قرار گرفت ولی در مقابل جایگاه بیشترین خروج 
پول حقیقی‌ها به نماد وبملت با ۶۲ میلیارد تومان 

تعلق گرفت.
شاخص فرابورس با رشد ۱۷۰ واحدی به تراز ۳۱ 

هزار و ۵۹۶ واحد رسید.

مصرف گاز خانگی و تجاری از 
۶۰۰میلیون مترمکعب گذشت

رئیس مرکز دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران 
گفت: از ابتدای هفته جاری و هم‌زمان با آغاز 
موج سرمای فراگیر، مصرف گاز در بخش‌های 
خانگی، تجاری و صنایع جزء در کشور روندی 
افزایشی داشته و از مرز ۶۰۰ میلیون مترمکعب 

عبور کرده است.
به گزارش ایرنا به نقل از شرکت ملی گاز ایران، 
غلامرضا کوشکی با تأکید بر کاهش محسوس 
دما در نقاط مختلف کشور اظهار کرد: از ابتدای 
در  گاز  مصرف  دما،  افت  با  هم‌زمان  و  هفته 
افزایش  جزء  صنایع  و  تجاری  خانگی،  بخش 
یافته و روز گذشته، ۲۴ آذر به حدود ۶۱۰ میلیون 
مترمکعب رسید که این رقم معادل نزدیک به ۷۰ 

درصد از کل گاز تولیدی کشور است.
پیش‌بینی‌های  طبق  اینکه  بیان  با  وی 
انجام‌شده، تداوم برودت هوا در روزهای آینده 
افزایش می‌دهد،  از پیش  را بیش  مصرف گاز 
مقدار  فعلی،  شرایط  ادامه  صورت  در  گفت: 
مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری می‌تواند از 

مرز ۶۵۰ میلیون مترمکعب عبور کند.
رئیس مرکز دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران 
با تأکید بر ضرورت همراهی همگانی برای حفظ 
پایداری شبکه گاز کشور تصریح کرد: برای عبور 
پایداری  از روزهای سرد پیشِ‌رو و حفظ  ایمن 
شبکه گاز، به‌ویژه در مناطق سردسیر و نقاط 
انتهایی شبکه، همراهی مردم از طریق مدیریت 
اداری،  مصرف در بخش‌های خانگی، تجاری، 
مدارس، بیمارستان‌ها و مراکز عمومی ضروری 

است.

قیمت لبنیات در پی تصویب نرخ 
جدید شیرخام کاهش می یابد

در  ایران گفت:  لبنی  انجمن صنایع  سخنگوی 
پی تصمیم دولت مبنی بر تصویب خرید نرخ ۲۹ 
هزار و ۵۰۰ تومان برای هر کیلوگرم شیرخام، به 
طور قطع قیمت محصولات لبنی نیز کاهش پیدا 

خواهد کرد.
محمد فربد روز سه شنبه در گفت و گو با خبرنگار 
جدید  مصوب  نرخ  اینکه  بیان  با  ایرنا  اقتصادی 
شیرخام هنوز ابلاغ نشده است افزود: اگر شیرخام 
با قیمت ۲۹ هزارو ۵۰۰ تومان توسط دامداران به 
فروش برسد به طور حتم قیمت‌ محصولات لبنی به‌ 

تناسب کاهش و اصلاح می شود.
سخنگوی انجمن صنایع لبنی ایران اظهار داشت: 
پیش از تعیین قیمت مصوب جدید شیرخام، هر 
کیلوگرم از این محصول با نرخ حدود ۳۵ هزارتومان 
توسط دامداران به شرکت های لبنی فروخته می 
شد که در نهایت منجر به افزایش قیمت برخی 

محصولات لبنی تا ۳۰ درصد نیز شده بود.
به گفته وی، طبق گزارش مرکز آمار ایران قیمت 
محصولات لبنی در مهرماه امسال حدود ۵.۱ درصد 
و در آبان حدود ۶ درصد رشد داشته که در مجموع 
دو ماه نزدیک به ۱۱.۱ درصد رشد را نشان می دهد.

وی با اشاره به اینکه سود شرکت های لبنی طبق 
قانون ۱۷ درصد تعیین شده است، اظهارداشت: 
با توجه به نرخ شیرخام طی هفته های گذشته، 
قیمت لبنیات افزایش چندانی نداشته تا جایی که 
برخی از شرکت های لبنی حتی زیانده نیز بوده اند 
به طور مثال از ۱۰ شرکت بورسی ۹ شرکت سود 
کمتر از ۶ درصد داشته اند و یک شرکت نیز ۱۸.۹۴ 
درصد زیان داده است. فربد تصریح کرد: رقابت 
شدید بین شرکت‌ های بازار لبنیات سبب تخفیف‌ 
های برخی محصولات همچون تخفیف ۱۰ تا ۳۰ 
و خامه شده  کره  ها،  ماست‌  برخی  در  درصدی 

است تا سهم بازار از دست نرود.
سخنگوی انجمن صنایع لبنی ایران از کاهش ۱۰ 
درصدی سرانه مصرف لبنیات در کشور از ابتدای 
سال تاکنون خبر داد و گفت: تعدیل قیمت‌ ها باید 
به‌ گونه‌ای باشد که آحاد مردم بتوانند از فراورده‌های 
افت  به  با توجه  افزود:  استفاده کنند. وی  لبنی 
سرانه مصرف برای مدیریت شیرخام راهکارهایی 
مانند بسته‌ بندی استریل با تاریخ مصرف طولانی‌ 
)۶ ماهه( تبدیل شیرخام به شیرخشک و تبدیل 
خامه به کره برای نگهداری طولانی‌تر مطرح است.

قلم   ۴ جدید  مصوب  نرخ  اینکه  بیان  با  فربد 
محصول لبنی مورد تاکید دولت هنوز ابلاغ نشده 
است، اظهارداشت: ۴ قلم محصول لبنی مصوب 
تحت هر شرایط حتی در صورت زیان کارخانجات 

تولید و به بازار عرضه خواهد شد.
وی تصریح کرد: براساس مصوبه جدید قیمت 
 ۲۹ کیلویی  کارخانه  درب  شیرخام  کیلوگرم  هر 
هزار و۵۰۰ تومان، شیر نایلونی ۹۰۰گرم ۱.۵ درصد 
چربی ۳۸هزار و۷۰۰ تومان، شیر بطری ۱۰۰۰گرمی 
 uf ۱.۵ درصد چربی ۴۸ هزار و ۷۰۰ تومان، پنیر
۴۰۰ گرمی ۱.۵ درصد چربی ۹۴ هزار و۵۰۰ تومان و 
ماست ۲۰۰۰ گرمی ۱.۵ درصد چربی ۱۱۸ هزار تومان 
مصوب شد. انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران 
امروز در نامه‌ای به رئیس‌جمهور درباره قیمت شیر 
خام، از عملکرد دامداری‌ها گلایه کرد و خواستار 

اصلاح امور شد.
در این نامه با اشاره به مصوبه ستاد تنظیم بازار 
کشور آمده است: این ستاد نرخ خرید هر کیلوگرم 
قیمت  ریال  هزار   ۲۹۵ را  دامداری‌ها  خام  شیر 
گذاری کرده است در حالی که دامداران آن را به 

نرخ ۳۵۰ هزار ریال به صنایع لبنی عرضه کنند.
انجمن صنایع لبنی ایران با یادآوری اینکه چهار 
قوا مشمول  لبنی طبق مصوبه سران  کالای  قلم 
گروه یک کالاهای اساسی بوده و طبق مصوبه ستاد 
تنظیم بازار قیمت گذاری شده اند، تاکید کرد: این 
در حالیست که هیچ دامداری به قیمت کمتر از 
هر کیلوگرم ۳۵ هزارتومان شیر خام به کارخانجات 
تحویل نمی‌ دهد و مبلغ فوق را بهای تمام شده 

دامداری خود می‌داند.
فعالان صنایع لبنی از رئیس جمهوری خواستند 
تا وزارت جهاد کشاورزی مکلف شود دامداری‌ها 
شیر خام را به قیمت هر کیلو گرم ۲۹ هزارو ۵۰۰ 
تومان به تناژی که دولت تعیین می‌کند خریداری 

و تحویل صنایع لبنی دهد.
بر  دولت  سفارش  به  اساسی  کالاهای  تولید 
طبق قانون اساسی انجام می‌پذیرد لیکن همزمان 
دولت عدم‌النفع تولیدکننده را از بودجه جاری باید 

پرداخت کند.

نوسان‌های پرشتاب نرخ ارز در ماه‌های اخیر به یکی 
از متغیرهای تعیین‌کننده فضای تولید در اقتصاد ایران 
تبدیل شده است. تغییرات کوتاه‌مدت و بعضاً جهشی 
و  به‌هم ریخته  را  بنگاه‌ها  ارز محاسبات مالی  قیمت 
برنامه‌ریزی تولید را با عدم قطعیت روبه‌رو کرده است. 
در چنین فضایی تولیدکننده نه با یک شوک مقطعی 
است.  مواجه  مستمر  ناپایدار  وضعیت  یک  با  بلکه 
افزایش  را  اولیه  مواد  تأمین  هزینه  هم  که  وضعیتی 
می‌دهد هم جریان نقدینگی را تحت فشار قرار می‌دهد 
وهم تصمیم‌گیری برای تداوم تولید را پرریسک می‌کند.
به گزارش برنا، در چنین فضایی بخش خصوصی با 
یک مسیر دشوار روبه‌رو است. از یک‌سو افزایش نرخ 
ارز و نوسان آن هزینه‌ها را بالا می‌برد و از سوی دیگر 
محدودیت انرژی ظرفیت تولید را کاهش می‌دهد. با 

این حال توقف تولید گزینه‌ای اصلی نیست. 
نخستین دلیل اصلی برای حفظ تولید نقش مستقیم 
آن در مهار تورم و جلوگیری از انتقال شوک‌ها به بازار 
مصرف است. سهم قابل توجهی از افزایش قیمت‌ها 
نسبت  تولید  چرخه  در  اختلال  و  عرضه  کاهش  به 
داده می‌شود و وقتی تولید به‌دلیل نوسان نرخ ارز یا 
محدودیت انرژی کند یا متوقف می‌شود فاصله میان 
عرضه و تقاضا افزایش می‌یابد و قیمت‌ها حتی بدون 
رشد تقاضا بالا می‌رود. حفظ تولید به‌ویژه در کالاهای 
پایه و واسطه‌ای مانع شکل‌گیری شوک قیمتی می‌شود 
به‌صورت  انرژی  و  ارزی  فشارهای  نمی‌دهد  اجازه  و 

مستقیم به هزینه زندگی خانوارها منتقل شود.
دلیل دوم پیوند تولید با ثبات بازار کار و حفظ درآمد 
خانوارهاست. بخش صنعت و زنجیره خدمات وابسته 
به آن یکی از مهم‌ترین پایه‌های اشتغال شهری است. 
هر افت پایدار در تولید به سرعت به تعدیل نیرو و 
کاهش ساعات کاری و افت درآمد منجر می‌شود. این 
روند قدرت خرید را کاهش می‌دهد. ادامه تولید حتی 
با سود محدود جریان درآمدی خانوارها را حفظ می‌کند 
و از تعمیق رکود جلوگیری می‌کند. از منظر اقتصادی، 
بیکاری  هزینه  از  کمتر  به‌مراتب  تولید  تداوم  هزینه 

گسترده و رکود عمیق است.
نوسان ارز زنجیره تولید را به سمت خرید و فروش 

نقدی سوق داده است
"آرمان خالقی" فعال بخش خصوصی در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی برنا با اشاره به نوسانات اخیر نرخ 
ارز و اثرگذاری مستقیم آن بر زنجیره تولید تأکید کرد: 
حفظ تولید در شرایط بی‌ثباتی ارزی نیازمند مجموعه‌ای 
از تصمیمات فوری، شفاف و حمایتی است در غیر این 
صورت، کاهش ظرفیت تولید، افت اشتغال و تضعیف 

توان رقابتی بنگاه‌ها اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.
را  تولید  چیز  هر  از  بیش  امروز  آنچه  افزود:  وی 
تحت فشار قرار داده افزایش هزینه تأمین مواد اولیه، 
تجهیزات و قطعات وارداتی است. بخش عمده‌ای از نیاز 
تولید از خارج کشور تأمین می‌شود و افزایش نرخ ارز 
به‌طور مستقیم قیمت تمام‌شده مواد اولیه را بالا می‌برد. 
این افزایش هزینه در نهایت خود را در قیمت نهایی کالا 
نشان می‌دهد در حالی که قدرت خرید مصرف‌کننده 
کاهش حجم  باعث  و همین موضوع  نیافته  افزایش 
فروش تولیدکنندگان می‌شود. استمرار این وضعیت 
در بلندمدت، به تضعیف بنیه مالی واحدهای تولیدی 

منجر خواهد شد.
خالقی با تأکید بر ضرورت حفظ تولید تصریح کرد: 
تولیدکننده ناچار است برای ادامه فعالیت سرمایه در 
گردش بیشتری تأمین کند اما با کاهش قدرت خرید 
به‌راحتی  امکان  این  مالی  منابع  محدودیت  و  ریالی 
فراهم نیست. در چنین شرایطی راهکار اصلی حفظ 
تولید کاهش ریسک‌های پیش‌بینی‌ناپذیر و ایجاد ثبات 
نسبی در متغیرهای کلیدی به‌ویژه نرخ ارز و فرآیندهای 

تأمین مالی است.
خالقی افزود: تجربه چندین‌ساله نوسانات اقتصادی 
باعث شده تولیدکنندگان در قراردادها و پیش‌فاکتورها 
پیش‌بینی افزایش نرخ ارز را لحاظ کنند و مدت اعتبار 
پیش‌فاکتورها کوتاه شود. به همین دلیل امروز اغلب 

نقدی  به‌صورت  را  کالا  دارند  تمایل  تولیدکنندگان 
بفروشند و نقدی نیز خرید کنند چراکه باید بتوانند 

کالای فروخته‌شده را به‌روز جایگزین کنند.
اولیه  مواد  در  چه  تولید  ارزش  زنجیره  افزود:  وی 
واسطه‌ای و چه در کالای نهایی به سمت فروش نقدی 
شرایط  در  مدت‌دار  فروش  زیرا  است؛  کرده  حرکت 
تولیدکننده تمام می‌شود و  به زیان  ارز  افزایش نرخ 
واقع  در  می‌دهد.  کاهش  را  او  تحمل  توان  به‌تدریج 
افزایش نرخ ارز به معنای کاهش قدرت خرید سرمایه 
در گردش تولیدکننده است و همین موضوع او را ناچار 
می‌کند برای حفظ وضعیت موجود شیوه فروش و خرید 

خود را اصلاح کند.
بر  ارز  نرخ  تغییرات  اثرگذاری  کرد:  تصریح  خالقی 
تولید به میزان وابستگی مستقیم و غیرمستقیم هر 
نیاز  که  کالاهایی  دارد.  بستگی  واردات  به  محصول 
بیشتری به ارز دارند و مواد اولیه یا تجهیزات خود را از 
خارج تأمین می‌کنند، افزایش قیمت تمام‌شده بیشتری 
را تجربه می‌کنند، اما نمی‌توان یک عدد ثابت و واحد 
برای همه صنایع اعلام کرد، زیرا هر صنعت ظرفیت و 

کشش بازار خاص خود را دارد.
این فعال بخش خصوصی ادامه داد: کالاهای اساسی 
به دلیل نیاز عمومی مردم، حتی با افزایش قیمت نیز 
همچنان تقاضای خود را حفظ می‌کنند اما کالاهایی که 
اولویت مصرفی پایین‌تری دارند یا لوکس‌تر محسوب 
می‌شوند با تغییرات نرخ ارز با کاهش استقبال مواجه 
می‌شوند. بنابراین هر کالا باید در ظرف زمانی و بازار 
خودش و نسبت به مدت مشابه مورد بررسی قرار گیرد.
اشاره  با  این گفت‌وگو  از  دیگری  در بخش  خالقی 
که  زمانی  صادرات،  در  گفت:  صادرات  وضعیت  به 
محصول صادر می‌شود و ارز حاصل به ریال تبدیل 
به  توجه  با  اما  است،  ریال‌آورتر  ظاهر  در  می‌شود 
شرایط تحریمی این موضوع الزاماً به افزایش قابل‌توجه 
نمی‌شود.  منجر  تولید  بخش  برای  سود  معنادار  یا 
بخش  شده  باعث  موجود  مشکلات  و  محدودیت‌ها 
تولید در حوزه صادرات نیز با چالش‌هایی مواجه باشد.

وی با اشاره به تأمین مالی تولید اظهار کرد: در حال 
حاضر صف‌های طولانی برای دریافت وام در بانک‌ها 

وجود دارد و منابع بانکی محدود است. بانک‌ها نیز 
عمدتاً تمایل بیشتری به اعطای تسهیلات به بخش‌های 
غیرتولیدی و خدماتی دارند. در حالی که طبق بسته‌های 
سیاستی ابلاغ‌شده سهم بخش تولید از منابع بانکی باید 
حداقل ۳۴ درصد باشد، در عمل این سهم کمتر از این 

رقم است.
اولیه  مواد  تأمین  وضعیت  به  ادامه  در  خالقی 
شده  باعث  قیمت‌ها  بی‌ثباتی  گفت:  و  کرد  اشاره 
عرضه‌کنندگان مواد اولیه با احتیاط بیشتری اقدام به 
فروش کنند زیرا پس از فروش باید بتوانند مواد اولیه 
را جایگزین کنند. از سوی دیگر تخصیص ارز مورد نیاز 
تولید با تأخیرهای طولانی مواجه شده و این موضوع 
زمان گردش پول را افزایش داده و نیاز به سرمایه در 

گردش را بیشتر کرده است.
با  دولت  کرد:  تصریح  دولت  نقش  درباره  وی 
و طبیعی است  ارزی مواجه است  منابع  محدودیت 
که در تخصیص ارز دقت بیشتری به خرج دهد، اما 
آنچه می‌تواند به تولید کمک کند، کاهش بروکراسی و 
شفاف‌سازی فرآیندهاست. اگر به‌صورت شفاف اعلام 
شود که ارز وجود ندارد یا تخصیص آن زمان‌بر است، 
تولیدکننده می‌تواند تصمیم‌گیری واقع‌بینانه‌تری داشته 

باشد و نگرانی‌ها کاهش پیدا می‌کند.
آرگون: جهش ۳۰ درصدی نرخ ارز سرمایه در گردش 

بنگاه‌ها را فرسوده می‌کند
عباس آرگون دیگر فعال بخش خصوصی در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی برنا با تأکید بر ضرورت حفظ تولید 

و تداوم ارزآوری کشور اظهار کرد:
تولید و ارزآوری باید به‌صورت مستمر ادامه پیدا کند 
اما آنچه امروز با آن مواجه هستیم نوسان‌های شدید 
امکان  عملاً  که  است  ارز  نرخ  پیش‌بینی  غیرقابل  و 

برنامه‌ریزی را از فعالان اقتصادی سلب کرده است.
وی افزود:این وضعیت فرآیند تأمین مالی را به‌شدت 
دشوار می‌کند. بنگاه تولیدی با یک برآورد مشخص از 
سرمایه در گردش وارد برنامه‌ریزی می‌شود اما وقتی 
نرخ ارز در یک بازه کوتاه ۳۰ درصد افزایش پیدا می‌کند 
همان بنگاه برای تأمین مواد اولیه و پوشش هزینه‌های 
مالی  منابع  تأمین حداقل ۳۰ درصد  به  ناچار  جاری 

بیشتر است. این در حالی است که در بسیاری از موارد 
نرخ بازدهی بنگاه‌های تولیدی حتی به سطح هزینه‌های 

تأمین مالی هم نمی‌رسد.
حفظ  تولید  تا  کرد  باید  چه  اینکه  درباره  وی 
شود اظهار کرد: نخستین شرط حفظ تولید ایجاد 
پیش‌بینی‌پذیری در اقتصاد است. تولیدکننده باید 
بتواند حداقل بداند در یک یا دو ماه آینده با چه 
نرخی از ارز و چه سطحی از هزینه‌ها مواجه خواهد 
بود.کنترل تورم و اصلاح شرایط تأمین مالی از دیگر 

الزامات حفظ تولید است.
انرژی شرط بدیهی  پایدار  تأمین  تأکید کرد:  آرگون 
ادامه تولید است. تولیدکننده بدون برق و گاز نمی‌تواند 
یا  داخلی‌سازی  به  ارتباطی  مسئله  این  و  کند  تولید 
اصلی  مشکل  ندارد.  خارجی  تجهیزات  از  استفاده 
زیرساخت و دسترسی به انرژی است و ناترازی برق و 

گاز ظرفیت تولید بنگاه‌ها را از مدار خارج کرده است.
وی همچنین با اشاره به سیاست‌های ارزی گفت: 
اصلاح نظام چندنرخی ارز برای حفظ تولید ضروری 
آزاد  نرخ  با  را  اولیه  مواد  که  تولیدکننده‌ای  است. 
تأمین می‌کند اما مجبور است محصول یا ارز حاصل 
از صادرات را با نرخ‌های دستوری عرضه کند انگیزه‌ای 
این  داشت.  نخواهد  تولید  توسعه  یا  تداوم  برای 
فعال بخش خصوصی افزود: پذیرش واقعیت‌های 
اقتصادی در سیاست‌گذاری ارزی و تعدیل نرخ ارز 
امکان  می‌تواند  اقتصاد  واقعی  شرایط  با  متناسب 
برنامه‌ریزی حفظ تولید و ادامه فعالیت بنگاه‌ها را 

فراهم کند.
تولید در اولویت سیاست‌گذاری

در نهایت تولید ستون فقرات اقتصاد واقعی است 
و نوسان ارز و ناترازی انرژی متغیرهای مهمی هستند 
تولید نمی‌گذرد. از مسیر تعطیلی  آنها  راه‌حل  اما 

یک  همگی  اقتصادی  منطق  و  گذشته  تجربه‌های 
پیام مشترک دارند. هزینه حفظ تولید کمتر از هزینه 
فعلی، سیاست‌گذاری  آن است. در شرایط  توقف 
اقتصادی اگر بخواهد ثبات ایجاد کند، باید تولید را 
در اولویت مطلق قرار دهد. این اولویت، پیش‌شرط 

مهار تورم، ثبات بازار کار، آرامش ارزی است.

قیمت بیت‌کوین برای اولین بار در دو هفته گذشته، به زیر ۸۶ 
رمزارز،  این  نزولی  روند  گرفتن  با شدت  و  کرد  هزار دلار سقوط 

احساسات سرمایه‌گذاران تضعیف شد.
به گزارش ایسنا، تحلیلگران اظهار کردند: بیت‌کوین به سمت 
پایین‌ترین محدوده معاملاتی اخیر خود در حرکت بوده و هرگونه 
افزایش قیمت با فروش از سوی سرمایه‌گذارانی مواجه شده است 
که این رمزارز اصلی را در نزدیکی بالاترین قیمت خود در اوایل اکتبر 

خریداری کرده بودند.
بیت‌کوین روز دوشنبه ۲۴ آذر، با ۳.۷ درصد کاهش، به ۸۵ هزار 
و ۱۷۱ دلار رسید. قیمت این رمزارز صبح سه‌شنبه ۲۵ آذر، در آسیا 
اندکی افزایش یافت، اما همچنان حدود ۳۰ درصد از رکورد قیمت 

بیش از ۱۲۶ هزار دلار در اکتبر، کاهش نشان می‌دهد.
بوهان جیانگ، معامله‌گر ارشد پلتفرم معاملاتی »فالکون ایکس« 

بسیار  محدوده  در  را  بیت‌کوین  ما همچنان  گفت:   )FalconX(
متغیر بین ۸۵ هزار تا ۹۴ هزار با عدم علاقه مداوم و حجم کم در 

بازارهای رمزارز  معامله می‌کنیم.
بیت‌کوین در هفته‌های اخیر به همراه سایر دارایی‌های ریسک‌پذیر 
به روند کاهش قیمت ادامه داده است، اما با افزایش قیمت آنها، 
به روند صعودی بازنگشته و همبستگی صعودی معمول خود را 
شکسته است. این کاهش قیمت، آنچه تحلیلگران آن را به عنوان 
بازاری تحت فشار ناشی از نقدینگی ضعیف و کاهش تمایل ریسک 

می‌بینند را برجسته کرده است.
آخرین هفته کامل معاملاتی سال ۲۰۲۵ که وال استریت برای 
داده‌های اقتصادی کلیدی موثر بر چشم‌انداز نرخ بهره فدرال رزرو 
آماده می‌شود، با نوسان بازارهای سهام، اوراق قرضه و دلار آغاز 
شد، کریس نیوهاوس، مدیر تحقیقات شرکت ارگونیا که متخصص 

در امور مالی غیرمتمرکز است، گفت: کاهش بیت‌کوین جدا از 
فروش‌های اخیر است زیرا به جای نقدینگی اجباری، تحت تاثیر 

قراردادهای نقدی و مشتقات قرار دارد.  
این امر مانع از خرید بیشتر بیت‌کوین شرکت »استراتژی« متعلق 
به مایکل سیلور نشد و این شرکت اوایل روز دوشنبه اعلام کرد 
که برای دومین هفته متوالی، تقریبا یک میلیارد دلار بیت‌کوین 
خریداری کرده است. داده‌های کوین‌گلس نشان می‌دهد که آخرین 
فروش گسترده، به نقد شدن حدود ۵۲۰ میلیون دلار پیش‌بینی 

صعودی در تمام توکن‌ها در ۲۴ ساعت گذشته منجر شده است.
بلومبرگ گزارش کرد، پس از آنکه طرح تعرفه اولیه دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، بازارهای مالی جهان را به هم ریخت، قیمت 
بیت‌کوین در آوریل به ۷۴ هزار و ۴۰۰ دلار سقوط کرد که پایین‌ترین 

قیمت این رمزارز در سال جاری بود.

لزوم تصمیم‌های فوری، شفاف و حمایتی از تولید کنندگان

شرایط سخت واحدهای تولیدی در بی‌ثباتی ارزی
نوسان‌های پرشتاب نرخ ارز و چالش‌های انرژی اگرچه فضای تولید را با عدم‌قطعیت‌هایی همراه کرده اما فعالان اقتصادی معتقدند با ایجاد ثبات نسبی در 
متغیرهای کلیدی و اصلاح سیاست‌های ارزی و تسهیل تأمین مالی می‌توان تولید را حفظ کرد و از انتقال شوک‌ها به بازار کار و معیشت خانوارها جلوگیری 

کرد.

حرکت بیت‌کوین به سمت کف قیمت ۲۰۲۵آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان

اگر به‌صورت 
شفاف اعلام 
شود که ارز 

وجود ندارد یا 
تخصیص آن 
زمان‌بر است، 

تولیدکننده 
می‌تواند 

تصمیم‌گیری 
واقع‌بینانه‌تری 
داشته باشد و 

نگرانی‌ها کاهش 
پیدا می‌کند

افزایش قیمت آجیل شب یلدا تا یک‌میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و جهش بهای 
شیرینی و میوه، شب یلدای ۱۴۰۴ را به یکی از پرهزینه‌ترین سال‌ها تبدیل کرده 
است؛ جایی که تورم، سنت دیرینه دورهمی‌های خانوادگی را با محدودیت‌های 

جدی مواجه و سفره‌ها را کوچک‌تر از همیشه کرده است.
به گزارش اقتصاد۲۴؛ اعلام قیمت آجیل شب یلدا بین ۷۰۰ هزار تا یک‌میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان، بار دیگر واقعیتی تلخ را پیش چشم خانوار‌ها گذاشت؛ تورمی 
که نه‌تنها سفره‌ها را کوچک کرده، بلکه یکی از قدیمی‌ترین آیین‌های جمعی 
ایرانیان را به چالشی اقتصادی تبدیل کرده است. یلدای امسال بیش از هر زمان 

دیگر، آیینه وضعیت معیشتی جامعه شده است.
آجیل، از نماد یلدا تا کالای نیمه‌لوکس

رئیس اتحادیه خشکبار و آجیل‌فروشان تهران کف قیمت آجیل شب یلدا را 
۷۰۰ هزار تومان و سقف آن را یک‌میلیون و ۳۰۰ هزار تومان اعلام کرده؛ رقمی که 
برای بسیاری از خانواده‌ها عملاً به معنای حذف کامل آجیل از سفره یلداست. 
بررسی بازار نشان می‌دهد پسته فندقی در بازه یک‌میلیون و ۱۰۰ تا یک‌میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان معامله می‌شود، پسته احمدآقایی به محدوده یک‌میلیون و ۲۰۰ 
تا یک‌میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسیده و پسته اکبری در برخی فروشگاه‌ها تا مرز 

دو میلیون تومان هم پیش رفته است.
بین  حالا  بود،  مخلوط  آجیل‌های  ثابت  پای  زمانی  که  هندی  بادام  مغز 
یک‌میلیون و ۴۰۰ تا یک‌میلیون و ۸۰۰ هزار تومان قیمت‌گذاری می‌شود و مغز 
بادام درختی نیز کمتر از یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار تومان پیدا نمی‌شود. حتی اقلامی 

که زمانی »جایگزین ارزان« محسوب می‌شدند، دیگر ارزان نیستند؛ تخمه ژاپنی 
تا ۴۵۰ هزار تومان، تخمه آفتابگردان تا ۳۵۰ هزار تومان، کشمش سبز تا ۶۰۰ 

هزار تومان و برگ زردآلو در برخی موارد به ۶۵۰ هزار تومان رسیده است.
شیرینی یلدا؛ ثبات اسمی، فشار واقعی

بازار شیرینی اگرچه به‌ظاهر با »ثبات قیمتی« همراه است، اما همین ثبات هم 
برای بسیاری از خانوار‌ها قابل‌تحمل نیست. میانگین قیمت شیرینی‌های خشک 
و سنتی در محدوده ۲۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان قرار دارد. قطاب بین ۲۸۰ تا ۳۲۰ 
هزار تومان فروخته می‌شود و شیرینی‌تر ساده برای هر کیلوگرم حداقل ۱۷۰ و در 

برخی موارد تا ۲۵۰ هزار تومان قیمت دارد.
از ۴۸۰  کمتر  یلداست،  محبوب  شیرینی‌های  از  یکی  که  معمولی  باقلوای 
هزار تومان پیدا نمی‌شود و در انواع مغزدار و خاص، قیمت‌ها به‌راحتی از ۶۰۰ 
هزار تومان عبور می‌کند. به این ترتیب، حتی یک خرید ساده شیرینی برای 
مهمانی‌های کوچک یلدایی هم به هزینه‌ای چندصدهزار تومانی تبدیل شده 

است.
سفره‌ای که هر سال کوچک‌تر می‌شود

برآورد‌های غیررسمی نشان می‌دهد هزینه یک سفره نسبتاً کامل شب یلدا 
برای یک خانواده چهار نفره در سال ۱۴۰۴ می‌تواند به‌راحتی از ۵ تا ۶ میلیون 
تومان عبور کند؛ رقمی که در مقایسه با سال گذشته، جهشی چشمگیر دارد. 
در سال ۱۴۰۳ نیز یلدا ارزان نبود، اما آجیل چهارمغز درجه یک حدود ۷۳۵ هزار 
تومان قیمت داشت و بسیاری از اقلام هنوز در دسترس دهک‌های متوسط بود. 

امسال، اما فاصله میان درآمد و هزینه به‌قدری عمیق شده که یلدا برای بخش 
قابل‌توجهی از جامعه به »انتخاب‌های حداقلی« تقلیل یافته است.

تورم، مهمان ناخوانده دورهمی‌ها
داده‌های رسمی مرکز آمار ایران از تورم نقطه‌به‌نقطه بیش از ۴۹ درصدی مواد 
غذایی حکایت دارد و در گروه میوه و خشکبار، رشد قیمت‌ها از ۱۰۰ درصد هم 
فراتر رفته است. نتیجه مستقیم این وضعیت، تغییر رفتار مصرف‌کنندگان است؛ 
خانواده‌ها به بسته‌های کوچک‌تر، حذف اقلام گران‌قیمت و حتی حذف کامل 

برخی اجزای سنتی سفره روی آورده‌اند.
فعالان صنفی می‌گویند فروش آجیل‌های لوکس به‌شدت کاهش یافته و 
تقاضا به سمت ترکیب‌های ساده‌تر رفته است. با این حال، حتی این گزینه‌های 
ساده هم نسبت به سال قبل افزایش قیمت قابل‌توجهی داشته‌اند و فشار را از 

دوش خانوار‌ها برنمی‌دارند.
یلدا؛ از آیین جمعی تا حساب‌وکتاب اقتصادی

فشار تورمی تنها به سفره ختم نمی‌شود؛ رفتار اجتماعی را هم تغییر داده 
است. جمع‌های بزرگ خانوادگی جای خود را به دورهمی‌های کوچک داده‌اند، 
مهمان‌نوازی محدودتر شده و بسیاری ترجیح می‌دهند یلدا را ساده و کم‌هزینه 
برگزار کنند. بازتاب این تغییرات در شبکه‌های اجتماعی هم مشهود است؛ جایی 

که کاربران از »یلدای گران« و »حذف تدریجی سنت‌ها« می‌نویسند.
اقتصاد، سنت را عقب می‌زند

انار و آجیل و شعر باشد، روایتگر فشار  یلدای ۱۴۰۴ بیش از آنکه شب 

تورمی و کاهش قدرت خرید خانوارهاست. سفره‌ای که روزگاری نماد وفور، 
مهمان‌نوازی و شادی جمعی بود، امروز به معیاری برای سنجش عمق بحران 
معیشتی تبدیل شده است. اگر روند تورم مهار نشود، این خطر وجود دارد 
که آیین‌هایی مانند شب یلدا، نه به انتخاب فرهنگی، بلکه به توان اقتصادی 
زیست  بر  اقتصاد  تأثیر  از  نگران‌کننده  نشانه‌ای  که  تغییری  بخورند؛  گره 

اجتماعی ایرانیان است.

برگزاری مراسم شب یلدا در تله گرانی 
 چله گرانی


